BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
____________________________
Số:        /TTr-BVHTTDL

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________________________
Hà Nội, ngày       tháng      năm 2018

Dự thảo
TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị định của Chính phủ sửa đổi, bổ sung
một số điều của các Nghị định để thực thi Phương án đơn giản hóa
đối với nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến lý lịch tư pháp
và yêu cầu nộp bản sao giấy tờ có công chứng, chứng thực tại Quyết định
số 199/QĐ-TTg ngày 09 thang 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ
_______________________________
Kính gửi: Chính phủ
Thực hiện Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Phương án đơn giản hóa đối với nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến lý lịch tư pháp và yêu cầu nộp bản sao giấy tờ có công chứng, chứng thực, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã dự thảo Nghị định của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định để thực thi Phương án đơn giản hóa đối với nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến lý lịch tư pháp và yêu cầu nộp bản sao giấy tờ có công chứng, chứng thực tại Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ. Các Nghị định được sửa đổi, bổ sung gồm:
- Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quảng cáo;
- Nghị định số 62/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể;
- Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”;
- Nghị định số 90/2014/NĐ-CP ngày 29 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật”;
- Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ về hoạt động mỹ thuật;
- Nghị định số 01/2012/NĐ-CP ngày 04 tháng 01 năm 2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ các quy định có liên quan đến thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình Chính phủ dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định để thực thi Phương án đơn giản hóa đối với nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến lý lịch tư pháp và yêu cầu nộp bản sao giấy tờ có công chứng, chứng thực tại Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ (gọi tắt là dự thảo Nghị định) với những nội dung chính như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH

Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Phương án đơn giản hóa đối với nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến lý lịch tư pháp và yêu cầu nộp bản sao giấy tờ có công chứng, chứng thực được ban hành nhằm mục đích mở rộng các hình thức bản sao cho phù hợp với cách thức thực hiện thủ tục hành chính, theo đó quy định người yêu cầu có thể lựa chọn nộp bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao và xuất trình bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực (trường hợp nộp hồ sơ trực tiếp); nộp bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực (trường hợp nộp hồ sơ qua bưu điện).
Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 199/QĐ-TTg, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định để thực thi Phương án đơn giản hóa đối với nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến lý lịch tư pháp và yêu cầu nộp bản sao giấy tờ có công chứng, chứng thực tại Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ.

II. QUAN ĐIỂM VÀ QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ ĐỊNH
1. Quan điểm xây dựng Nghị định

Dự thảo Nghị định được xây dựng dựa trên những quan điểm cơ bản
như sau:

- Rà soát các nội dung phương án đơn giản hóa các thủ tục hành chính quy định tại Quyết định số 199/QĐ-TTg thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ  Văn hóa, Thể thao và Du lịch với các Nghị định do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu ban hành theo thẩm quyền để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.
- Quy định cụ thể nội dung phương án đơn giản hóa tại các Nghị định được sửa đổi, bổ sung.
2. Quá trình soạn thảo
Trong quá trình soạn thảo dự thảo Nghị định, cơ quan chủ trì đã thực hiện đúng quy trình theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể:

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã rà soát các thủ tục hành chính quy định tại các Nghị định để sửa đổi, bổ sung phương án đơn giản hóa cho phù hợp với yêu cầu tại Quyết định số 199/QĐ-TTg.
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành lập Ban soạn thảo và Tổ biên tập bao gồm đại diện các cơ quan, đơn vị liên quan, xây dựng dự thảo Nghị định và các văn bản khác theo quy định. Tổ chức các cuộc họp và gửi văn bản lấy ý kiến góp ý của các Bộ, ngành, các địa phương, các đối tượng liên quan khác và các chuyên gia, đăng tải các dự thảo trên Cổng thông tin điện tử Chính phủ và Cổng thông tin điện tử của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Trên cơ sở các ý kiến góp ý, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hoàn chỉnh‎ dự thảo Nghị định và các văn bản theo quy định. Gửi hồ sơ đề nghị Bộ Tư pháp thẩm định. Tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch hoàn chỉnh hồ sơ dự thảo Nghị định trình Chính phủ.

III. NỘI DUNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
1. Về tên gọi Nghị định

Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên quan xây dựng dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung các Nghị định sau:
- Nghị định số 62/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể;

- Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ về hoạt động mỹ thuật;
- Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”;
- Nghị định số 90/2014/NĐ-CP ngày 29 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật”;
- Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quảng cáo.

Bên cạnh đó, qua quá trình rà soát các thủ tục hành chính để thực thi phương án đơn giản hóa được phê duyệt tại Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan sửa đổi nhóm thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực văn hóa cơ sở được quy định tại Thông tư số 04/2009/TT-BVHTTDL quy định chi tiết thi hành một số quy định tại Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng ban hành kèm theo Nghị định số 103/2009/NĐ-CP. Tuy nhiên Nghị định số 103/2009/NĐ-CP của Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 01/2012/NĐ-CP. Do vậy Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị sửa đổi, bổ sung đồng thời Nghị định số 01/2012/NĐ-CP ngày 04 tháng 01 năm 2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ các quy định có liên quan đến thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
Như vậy Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề nghị xây dựng dự thảo Nghị định để sửa đổi, bổ sung 06 Nghị định. Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch trình Chính phủ dự thảo Nghị định với tên gọi “Nghị định của Chính phủ sửa đổi, bổ sung
một số điều của các Nghị định để thực thi Phương án đơn giản hóa
đối với nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến lý lịch tư pháp
và yêu cầu nộp bản sao giấy tờ có công chứng, chứng thực tại Quyết định
số 199/QĐ-TTg ngày 09 thang 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ”.
2. Về nội dung dự thảo Nghị định

Dự thảo Nghị định được chia thành 08 điều.
- Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quảng cáo.
- Điều 2. Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 62/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể.

- Điều 3. Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 29 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”.

- Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 90/2014/NĐ-CP ngày 29 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật”.
- Điều 5. Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ về hoạt động mỹ thuật.
- Điều 6. Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 01/2012/NĐ-CP ngày 04 tháng 01 năm 2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ các quy định có liên quan đến thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Điều 7 quy định hiệu lực thi hành.
- Điều 8 quy định trách nhiệm thi hành.
IV. TIẾP THU VÀ GIẢI TRÌNH Ý KIẾN BỘ, NGÀNH, UBND TỈNH, THÀNH PHỐ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG, Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA BỘ TƯ PHÁP
Ban soạn thảo đã tiếp thu ý kiến của các tổ chức, cá nhân đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Trang thông tin điện tử của Chính phủ về dự thảo Nghị định.

Đồng thời Ban soạn thảo đã tổ chức các cuộc họp với các đơn vị liên quan. Các nội dung góp ý tại các cuộc họp hoặc góp ý bằng văn bản đã được Ban soạn thảo tiếp thu và xử lý trước khi gửi dự thảo Nghị định lấy ý kiến chính thức các Bộ, ngành, địa phương.
Sau khi gửi dự thảo Tờ trình Chính phủ và dự thảo Nghị định lấy ý kiến các Bộ, ngành và các địa phương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã nhận được một số ý kiến đóng góp, về cơ bản đa số đều nhất trí với dự thảo Nghị định. Đối với các ý kiến góp ý, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp thu và chỉnh sửa đầy đủ tại dự thảo Nghị định. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức cuộc họp cuối với các Bộ, ngành trước khi trình Chính phủ, đã nhận được ý kiến thống nhất của các Bộ ngành.

Về ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp:

Bộ Tư pháp cho rằng về cơ bản nội dung dự thảo Nghị định đã đảm bảo được tính hợp Hiến, hợp pháp, tuy nhiên còn một số ý kiến cụ thể Bộ Tư pháp đề nghị nghiên cứu, cân nhắc, chỉnh lý về nội dung dự thảo Nghị định.

Về cơ bản, Bộ văn hoá, Thể thao và Du lịch đã tiếp thu các ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp và hoàn chỉnh dự thảo Nghị định, tuy nhiên còn một vài ý kiến Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin được giải trình như sau:
Trên đây là các nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định để thực thi Phương án đơn giản hóa đối với nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến lý lịch tư pháp và yêu cầu nộp bản sao giấy tờ có công chứng, chứng thực tại Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, PC, PN (20).

	BỘ TRƯỞNG
Nguyễn Ngọc Thiện

PAGE
5